



οπαπ

60
ΧΡΟΝΙΑ



Α' Τρίμηνο 2019

Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς.....	2
B. Σημαντικά γεγονότα κατά την τρίμηνη περίοδο 2019 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης.....	3
Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ).....	4
Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης	5
1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης.....	6
2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων.....	7
3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος.....	8
4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	9
4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....	9
4.2. Ατομική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	10
5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών	11
6. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης	12
6.1. Δάνεια	12
6.2. Λοιπά λειτουργικά έσοδα.....	12
6.3 Κόστος μισθοδοσίας.....	13
6.4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης.....	13
6.5. Άλλα λειτουργικά έξοδα.....	14
6.6. Μεταγενέστερα γεγονότα	14

Α. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς

Οικονομικές Επιδόσεις

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2019	01.01- 31.03.2018	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	396.030	377.260	5,0%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(129.195)	(124.117)	4,1%
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	266.835	253.143	5,4%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	111.621	87.218	28,0%
Κέρδη προ φόρων	79.291	57.818	37,1%
Κέρδη μετά φόρων	56.691	39.876	42,2%
Ταμειακές ροές από:			
Εισροή από λειτουργικές δραστηριότητες	52.248	32.178	62,4%
Εκροή από επενδυτικές δραστηριότητες	(2.990)	(11.180)	(73,3%)
(Εκροή)/εισροή από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(320)	23.279	(101,4%)

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη της Εταιρείας αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2019	01.01- 31.03.2018	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	337.110	315.057	7,0%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(114.663)	(108.357)	5,8%
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	222.447	206.699	7,6%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	103.516	79.339	30,5%
Κέρδη προ φόρων	77.295	57.419	34,6%
Κέρδη μετά φόρων	55.806	40.658	37,3%
Ταμειακές ροές από:			
Εισροή από λειτουργικές δραστηριότητες	63.566	43.829	45,0%
Εκροή από επενδυτικές δραστηριότητες	(6.049)	(10.042)	(39,8%)
(Εκροή)/εισροή από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(6.284)	13.147	(147,8%)

B. Σημαντικά γεγονότα κατά την τρίμηνη περίοδο 2019 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης

Έναρξη VLTs

Στις 11.01.2017 λειτούργησαν τα πρώτα καταστήματα παιχνιομηχανημάτων (Gaming Hall). Μέχρι τις 31.03.2019, είχαν τεθεί σε λειτουργία συνολικά 19.965 παιχνιομηχανήματα (VLTs) σε 364 Gaming Halls και 1.955 πρακτορεία ΟΠΑΠ. Βασικός στόχος της Διοίκησης είναι να είναι να εκπληρώσει την υποχρέωσή της σχετικά με την εμπορική λειτουργία 25.000 παιχνιομηχανημάτων σύμφωνα με τη σύμβαση παραχώρησης μέχρι τις 31.12.2019 στην Ελλάδα.

Συμφωνία για την απόκτηση του 51% των δραστηριοτήτων του Ομίλου Stoiximan στην Ελλάδα και την Κύπρο υπό την GML Interactive Ltd

Η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, στις 03.01.2019, μετά την ολοκλήρωση διεξαγωγής έρευνας δέουσας επιμέλειας (due diligence), συμφώνησε στην απόκτηση του 51% των δραστηριοτήτων του Ομίλου Stoiximan στην Ελλάδα και την Κύπρο υπό την GML Interactive Ltd, 100% θυγατρική εταιρεία της TCB Holdings Ltd («TCB»), έναντι συνολικού τιμήματος € 94.860 χιλ., πλέον των καθαρών ταμειακών διαθεσίμων κατά την ημέρα κλεισίματος.

Με την ολοκλήρωση της συναλλαγής, ο ΟΠΑΠ θα αποκτήσει τον από κοινού, με δύο μετόχους της TCB, έλεγχο των δραστηριοτήτων του Ομίλου Stoiximan στην Ελλάδα και την Κύπρο, ενώ η συναλλαγή τελεί υπό την έγκριση των αρμόδιων αρχών ρύθμισης της αγοράς τυχερών παιχνιδιών και ανταγωνισμού.

Πρόωρη εξόφληση μακροπρόθεσμου δανείου από την ΟΠΑΠ Α.Ε.

Η Εταιρεία, στις 22.01.2019, εξόφλησε πλήρως, πολύ πριν από τη λήξη του (31.12.2021), το μακροπρόθεσμο δάνειο ύψους € 6.041 χιλ. στη θυγατρική της ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD.

Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου ΟΠΑΠ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Α.Ε.

Η Έκτακτη Γενική Συνέλευση της ΟΠΑΠ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Α.Ε. που πραγματοποιήθηκε στις 12.02.2019 ενέκρινε την αύξηση του Μετοχικού της Κεφαλαίου κατά το ποσό των € 5.000 χιλ. με καταβολή μετρητών και με έκδοση 5.000.000 νέων κοινών μετοχών ονομαστικής αξίας € 1 η καθεμία. Η καταβολή των μετρητών πραγματοποιήθηκε στις 13.02.2019.

Η ΚΚCG και η EMMA αποφάσισαν να διαχωρίσουν τα περιουσιακά στοιχεία του ομίλου SAZKA

Σε κοινή ανακοίνωση τους στις 14.03.2019, η ΚΚCG και η EMMA Capital ανακοίνωσαν τη συμφωνία τους για το διαχωρισμό των περιουσιακών στοιχείων του SAZKA Group. Με την ολοκλήρωση της συναλλαγής, που τελεί υπό την έγκριση των αρμόδιων ρυθμιστικών αρχών και των αρχών ανταγωνισμού, η ΚΚCG θα κατέχει το 100% των μετοχών του SAZKA Group ενώ η συμμετοχή της EMMA Capital θα εξαλειφθεί

πλήρως. Επομένως, αναφορικά με τον ΟΠΑΠ, η EMMA Delta Hellenic Holdings παραμένει ο στρατηγικός μέτοχος κατέχοντας 33% του μετοχικού κεφαλαίου, που ελέγχεται από κοινού από το SAZKA Group και τη Georgiella Holdings.

Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)

Ο Όμιλος παρουσιάζει ορισμένους Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης εκτός Δ.Π.Χ.Α. που απορρέουν από τις οικονομικές καταστάσεις και ιδιαίτερα το δείκτη «Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)». Οι δείκτες που ορίζονται και υπολογίζονται αναλυτικά κατωτέρω, χρησιμοποιούνται ευρέως προκειμένου να παρουσιάσουν τη σχέση κερδών με το επίπεδο δανεισμού του Ομίλου και τη δυνατότητα εξυπηρέτησης του χρέους. Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης δε θα πρέπει να θεωρηθεί ότι υποκαθιστούν άλλα μεγέθη που έχουν υπολογισθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στα Δ.Π.Χ.Α..

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2019	01.01- 31.03.2018	Δ %
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	28,2%	23,1%	21,9%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	14,4%	10,6%	36,7%
Καθαρός Δανεισμός	410.492	438.886	(6,5%)
Συνολικός δανεισμός / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	79,8%	91,4%	(12,6%)
Καθαρός δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών	1,1	1,4	(22,0%)

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Καθαρός Δανεισμός

Υπολογίζεται ως το άθροισμα Βραχυπρόθεσμων Δανείων πλέον Μακροπρόθεσμων Δανείων τέλους περιόδου μείον το υπόλοιπο του λογαριασμού «Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα» τέλους περιόδου.

Συνολικός Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια

Υπολογίζεται ως ο λόγος του αθροίσματος Βραχυπρόθεσμων Δανείων πλέον Μακροπρόθεσμων Δανείων τέλους περιόδου προς το Σύνολο ιδίων κεφαλαίων τέλους περιόδου.

Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων & αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών

Υπολογίζεται ως ο λόγος του Καθαρού Δανεισμού (βλ. ανωτέρω) προς τα Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων των τελευταίων δώδεκα μηνών.

Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Οι συνημμένες Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης της 31 Μαρτίου 2019 εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. στις 4 Ιουνίου 2019 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας www.opap.gr καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του Χ.Α..

Επισημαίνεται, ότι τα δημοσιευθέντα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση, την οικονομική θέση και τα συνολικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Τα ποσά που εμπεριέχονται σε αυτές τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης έχουν στρογγυλοποιηθεί σε χιλιάδες ευρώ και τυχόν διαφορές οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Όπου ήταν αναγκαίο, τα συγκριτικά στοιχεία έχουν αναταξινομηθεί για να συμφωνούν με τυχόν αλλαγές στην παρουσίαση των στοιχείων της παρούσας περιόδου.

1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

Της 31 Μαρτίου 2019 και της τριμηνιαίας περιόδου που έληξε τότε

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		31.03.2019	31.12.2018	31.03.2019	31.12.2018
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		1.103.778	1.122.920	958.103	972.679
Ενσώματες ακινητοποιήσεις		106.785	111.467	84.893	88.421
Δικαίωμα χρήσης		84.020	-	51.607	-
Επενδύσεις σε ακίνητα		898	903	898	903
Υπεραξία		34.275	34.275	-	-
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	275.725	270.725
Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες		51.506	50.089	-	-
Μακροπρόθεσμες εμπορικές απαιτήσεις		2	2	2	2
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		46.617	47.151	43.358	47.464
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		-	1.897	-	-
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		1.427.882	1.368.704	1.414.586	1.380.194
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		240.393	191.454	152.797	101.563
Αποθέματα		20.250	10.662	1.097	1.053
Εμπορικές απαιτήσεις		135.556	137.417	55.357	43.512
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		46.430	41.686	26.280	17.898
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		442.629	381.220	235.531	164.026
Σύνολο Ενεργητικού		1.870.510	1.749.923	1.650.117	1.544.220
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά		33.156	33.156	31.900	31.900
Ίδιες μετοχές		(14.497)	(14.497)	(14.497)	(14.497)
Κέρδη εις νέο		664.805	608.395	659.222	604.126
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων που αναλογούν σε μετόχους της Εταιρείας		779.164	722.754	772.324	717.229
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		36.297	36.782	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		815.461	759.536	772.324	717.229
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	6.1	650.704	650.260	595.674	601.351
Υποχρεώσεις από μισθώσεις		84.370	-	51.807	-
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση		2.738	-	16.716	12.701
Προγράμματα παροχών προσωπικού		5.243	4.807	4.811	4.409
Προβλέψεις		14.912	28.273	13.532	26.893
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		13.246	12.021	10.386	9.300
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		771.214	695.361	692.925	654.654
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	6.1	180	191	20.000	20.011
Εμπορικές υποχρεώσεις		153.067	176.685	55.274	64.394
Υποχρεώσεις από φόρους		77.089	73.136	70.523	60.752
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		53.499	45.015	39.071	27.181
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		283.835	295.026	184.867	172.337
Σύνολο υποχρεώσεων		1.055.049	990.387	877.792	826.991
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		1.870.510	1.749.923	1.650.117	1.544.220

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 12 έως 15 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Της 31 Μαρτίου 2019 και της τριμήνης περιόδου που έληξε τότε

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01-31.03.2019	01.01-31.03.2018 Αναμορφωμένο*	01.01-31.03.2019	01.01-31.03.2018
Μικτές εισπράξεις από παιχνίδια		1.082.805	1.079.110	907.399	897.412
Η Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος έχει ως ακολούθως:					
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)		396.030	377.260	337.110	315.057
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		(129.195)	(124.117)	(114.663)	(108.357)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		266.835	253.143	222.447	206.699
Προμήθειες πρακτόρων		(94.884)	(92.544)	(79.226)	(76.211)
Λοιπές προμήθειες σχετικές με τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		(15.853)	(12.673)	(12.534)	(8.570)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	6.2	40.402	27.668	22.668	9.310
Λοιπά λειτουργικά κόστη		(20.824)	(21.021)	-	-
		175.676	154.574	153.355	131.229
Λειτουργικά έξοδα		(64.055)	(67.356)	(49.839)	(51.889)
Κόστος μισθοδοσίας	6.3	(19.748)	(17.931)	(16.328)	(14.633)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	6.4	(14.827)	(13.946)	(11.502)	(9.268)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	6.5	(29.481)	(35.478)	(22.009)	(27.988)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)		111.621	87.218	103.516	79.339
Αποσβέσεις		(27.349)	(22.928)	(20.311)	(16.661)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		84.272	64.290	83.206	62.678
Χρηματοοικονομικά έσοδα		665	598	256	247
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(7.064)	(7.070)	(6.166)	(6.343)
Λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα / (έξοδα)		1.417	-	-	836
Κέρδη προ φόρων		79.291	57.818	77.295	57.419
Φόρος εισοδήματος		(22.599)	(17.942)	(21.489)	(16.761)
Κέρδη μετά φόρων		56.691	39.876	55.806	40.658
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		57.176	39.832	55.806	40.658
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		(485)	43	-	-
Κέρδη μετά φόρων		56.691	39.876	55.806	40.658
Βασικά και απομειωμένα κέρδη (μετά φόρων) ανά μετοχή σε €		0,1803	0,1253	0,1760	0,1279

* Τα ποσά του Α' τριμήνου 2018 είναι αυτά που προέκυψαν μετά την αναμόρφωση των Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3, σχετικά με την οριστικοποίηση του ποσού της υπεραξίας που προκύπτει από την εξαγορά της θυγατρικής εταιρείας NEUROSOFT Α.Ε..

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 12 έως 15 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

Της 31 Μαρτίου 2019 και της τριμήνης περιόδου που έληξε τότε

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01-31.03.2019	01.01-31.03.2018 Αναμορφωμένο*	01.01-31.03.2019	01.01-31.03.2018
Κέρδη χρήσης		56.691	39.876	55.806	40.658
Λοιπά συνολικά εισοδήματα – στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων					
Ζημίες από αποτίμηση παραγώγων για αντιστάθμιση κινδύνου		(948)	183	(948)	183
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί		<u>237</u>	<u>(53)</u>	<u>237</u>	<u>(53)</u>
Σύνολο στοιχείων που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων		(711)	130	(711)	130
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		(711)	130	(711)	130
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		55.980	40.006	55.095	40.788
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		56.466	39.963	55.095	40.788
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>(485)</u>	<u>43</u>	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		55.980	40.006	55.095	40.788

* Τα ποσά του Α' τριμήνου 2018 είναι αυτά που προέκυψαν μετά την αναμόρφωση των Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3, σχετικά με την οριστικοποίηση του ποσού της υπεραξίας που προκύπτει από την εξαγορά της θυγατρικής εταιρείας NEUROSOFT Α.Ε..

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 12 έως 15 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Της 31 Μαρτίου 2019 και της τριμήνης περιόδου που έληξε τότε
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΟΜΙΛΟΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο Αναμορφωμένο*	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές Αναμορφωμένο*	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2018	95.700	33.034	(9.039)	595.016	714.711	44.752	759.463
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2018	-	-	-	39.832	39.832	43	39.876
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2018	=	=	=	<u>130</u>	<u>130</u>	=	<u>130</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2018	-	-	-	39.963	39.963	43	40.006
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας							
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	-	(66)	(66)	-	(66)
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	-	-	-	(66)	(66)	-	(66)
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2018	95.700	33.034	(9.039)	634.913	754.608	44.795	799.402
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2019	95.700	33.156	(14.497)	608.395	722.754	36.782	759.537
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2019	-	-	-	57.176	57.176	(485)	56.691
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2019	=	=	=	<u>(711)</u>	<u>(711)</u>	=	<u>(711)</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2019	-	-	-	56.466	56.466	(485)	55.980
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας							
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής εταιρείας	=	=	=	<u>(55)</u>	<u>(55)</u>	=	<u>(55)</u>
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	-	-	-	(55)	(55)	-	(55)
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2019	95.700	33.156	(14.497)	664.806	779.165	36.297	815.462

* Τα ποσά του Α' τριμήνου 2018 είναι αυτά που προέκυψαν μετά την αναμόρφωση των Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3, σχετικά με την οριστικοποίηση του ποσού της υπεραξίας που προκύπτει από την εξαγορά της θυγατρικής εταιρείας NEUROSOFT Α.Ε..

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 12 έως 15 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4.2. Ατομική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Της 31 Μαρτίου 2019 και της τριμήνιας περιόδου που έληξε τότε

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2018	95.700	31.900	(9.039)	598.462	717.023
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2018	-	-	-	40.658	40.658
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2018	=	=	=	<u>130</u>	<u>130</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2018	-	-	-	40.788	40.788
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2018	95.700	31.900	(9.039)	639.250	757.811
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2019	95.700	31.900	(14.497)	604.126	717.229
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2019	-	-	-	55.806	55.806
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2019	=	=	=	<u>(711)</u>	<u>(711)</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2019	-	-	-	55.095	55.095
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2019	95.700	31.900	(14.497)	659.222	772.324

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 12 έως 15 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Της 31 Μαρτίου 2019 και της τριμήνης περιόδου που έληξε τότε

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01-31.03.2019	01.01-31.03.2018 Αναμορφωμένο*	01.01-31.03.2019	01.01-31.03.2018
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	79.291	57.818	77.295	57.419
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	27.349	22.928	20.311	16.661
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	6.398	6.472	5.908	5.260
Προγράμματα παροχών προσωπικού	421	404	388	370
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	2.618	248	288	165
Άλλες προβλέψεις	(13.361)	402	(13.361)	402
Συναλλαγματικές διαφορές	1	-	3	-
Κέρδη από συγγενείς	(1.417)	-	-	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	(4)	13	-	13
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	-	-	689	689
Σύνολο	101.295	88.285	91.520	80.977
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	(9.588)	(2.639)	(45)	227
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	(5.359)	41.670	(16.988)	27.221
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(12.909)	(58.804)	3.618	(32.144)
Μείωση φόρων πληρωθέντων	(13.303)	(26.662)	(7.435)	(23.414)
Σύνολο	60.137	41.850	70.670	52.867
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα	(7.451)	(9.664)	(7.103)	(9.039)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(438)	(8)	-	-
Ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	52.248	32.178	63.566	43.829
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Είσπραξη από πώληση ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων	32	2	32	2
Αντίτιμο για την απόκτηση συγγενούς	(2.000)	-	-	-
Εισπράξεις από δάνεια σε τρίτους	420	44	-	-
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	(5.000)	-
Δάνεια χορηγηθέντα σε τρίτους	(648)	-	-	-
Δάνεια χορηγηθέντα σε θυγατρικές	-	-	(100)	(700)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(1.302)	(6.946)	(833)	(6.774)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων και επενδύσεων σε ακίνητα	(612)	(4.930)	(363)	(3.604)
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	-	836
Τόκοι εισπραχθέντες	1.121	651	214	198
Ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(2.990)	(11.180)	(6.049)	(10.042)
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	-	262.242	-	252.032
Πληρωμές δανείων	(33)	(215.523)	(6.052)	(215.500)
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(55)	(55)	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	(232)	(23.385)	(232)	(23.385)
Ταμειακές εισροές/(εκροές) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(320)	23.279	(6.284)	13.147
Καθαρή αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	48.939	44.277	51.234	46.934
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	191.454	246.102	101.563	94.270
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	240.393	290.379	152.797	141.204

* Τα ποσά του Α' τριμήνου 2018 είναι αυτά που προέκυψαν μετά την αναμόρφωση των Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3, σχετικά με την οριστικοποίηση του ποσού της υπεραξίας που προκύπτει από την εξαγορά της θυγατρικής εταιρείας NEUROSOFT Α.Ε..

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 12 έως 15 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

6. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης

6.1. Δάνεια

Τα δάνεια του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Περιγραφή	Έτος λήξης	31.12.2018				31.03.2019	
		Λογιστική αξία	Νέα δάνεια	Αποπληρωμές	Έξοδα απόσβεσης	Εναπομείνασα ονομαστική αξία	Λογιστική αξία
Δάνειο, ποσό € 916	2026	664	-	(23)	-	641	641
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €250.000	2023	248.804	-	-	65	250.000	248.870
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €200.000	2022	197.510	-	-	190	200.000	197.701
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €50.000	2020	49.286	-	-	103	50.000	49.389
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €5.000	2020	5.000	-	-	-	5.000	5.000
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €50.000	2020	49.482	-	-	49	50.000	49.531
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €100.000	2020	99.513	-	-	60	100.000	99.573
Αλληλόχρεος, ποσό € 500		180	-	-	-	-	180
Αλληλόχρεος, ποσό € 15.000		<u>11</u>	-	(11)	-	-	-
Σύνολο		650.450	-	(33)	467	655.641	650.884

Το μέσο σταθμικό επιτόκιο κατά την 31.03.2019 ανήλθε σε 3,30% για τον Όμιλο και 3,04% για την Εταιρεία (2018: 3,45% Όμιλος και 3,40% Εταιρεία).

6.2. Λοιπά λειτουργικά έσοδα

Τα λοιπά λειτουργικά έσοδα της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2019	2018	2019	2018
Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες και κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας	21.520	19.952	-	-
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής	2.243	907	-	-
Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης	-	-	7.769	7.535
Λοιπά έσοδα	<u>16.639</u>	<u>6.809</u>	<u>14.900</u>	<u>1.775</u>
Σύνολο	40.402	27.668	22.668	9.310

Επισημαίνεται ότι στα λοιπά έσοδα της Εταιρείας και του Ομίλου συμπεριλαμβάνεται ποσό € 13.361 το οποίο αφορά αναστροφή πρόβλεψης για επίδικες υποθέσεις μετά από τη σχετική θετική για την Εταιρεία απόφαση του Αρείου Πάγου.

6.3 Κόστος μισθοδοσίας

Το κόστος μισθοδοσίας της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύεται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2019	2018	2019	2018
Μισθοί και ημερομίσθια	15.553	14.761	12.795	12.058
Ασφαλιστικές εισφορές	2.690	2.483	2.134	1.970
Λοιπά έξοδα προσωπικού	335	283	266	235
Κόστος προγραμμάτων παροχών προσωπικού	421	404	388	370
Κόστος παροχών αποχώρησης	<u>749</u>	-	<u>745</u>	-
Σύνολο	19.748	17.931	16.328	14.633

Ο αριθμός των μόνιμων και μερικής απασχόλησης υπαλλήλων κατά την 31.03.2019 και 31.03.2018 ανέρχονται σε 1.141 και 1.060 για την Εταιρεία και 1.512 και 1.428 για τον Όμιλο.

6.4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης

Τα έξοδα προβολής και διαφήμισης της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2019	2018	2019	2018
Δωρεές και Χορηγίες	5.211	6.638	3.951	4.428
Έξοδα διαφήμισης	<u>9.616</u>	<u>7.308</u>	<u>7.551</u>	<u>4.840</u>
Σύνολο	14.827	13.946	11.502	9.268

6.5. Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα άλλα λειτουργικά έσοδα της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2019	2018	2019	2018
Κόστος παρόχων πληροφορικής	7.386	12.584	8.580	13.016
Αμοιβές οργανισμών κοινής ωφέλειας και τηλεπικοινωνίες	3.588	3.183	2.572	2.220
Ενοίκια	651	2.691	351	1.652
Λοιπά έξοδα	16.470	15.510	9.159	9.669
Ανάλωση αποθεμάτων	<u>1.385</u>	<u>1.510</u>	<u>1.348</u>	<u>1.432</u>
Σύνολο	29.481	35.478	22.009	27.988

6.6. Μεταγενέστερα γεγονότα

Απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας αναφορικά με τα VLTs

Στις 02.04.2019, το Συμβούλιο της Επικρατείας εξέδωσε απόφαση δυνάμει της οποίας ακυρώθηκε η υπ' αριθ. 225/2/25.10.2016 Απόφαση της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (ΕΕΕΠ), σχετικά με τον Κανονισμό των παιγνιομηχανημάτων τύπου VLTs. Η εν λόγω απόφαση του δικαστηρίου έκρινε επί τυπικού ζητήματος, καθώς κρίθηκε ότι ο κανονισμός αυτός θα έπρεπε να είχε εκδοθεί με σχετικό Προεδρικό Διάταγμα. Το δικαστήριο δεν προχώρησε στην εξέταση των λόγων ουσίας που προβλήθηκαν από τους αιτούντες ή των διατάξεων του Κανονισμού για τα παιγνιομηχανήματα τύπου VLTs. Η λειτουργία του δικτύου VLTs της Εταιρείας συνεχίζεται κανονικά και μόνο η εγκατάσταση επιπλέον παιγνιομηχανημάτων τύπου VLT είναι στην παρούσα φάση σε αναμονή. Η απόφαση αυτή δεν επηρεάζει το νομοθετικό πλαίσιο και τη Σύμβαση Παραχώρησης του αποκλειστικού δικαιώματος εγκατάστασης και λειτουργίας των παιγνιομηχανημάτων τύπου VLTs, σύμφωνα με την οποία η Εταιρεία λειτουργεί τα VLTs.

Ψήφιση νομοθετικών ρυθμίσεων σχετικών με την υποδρομιακή δραστηριότητα

Στις 17.04.2019 ψηφίστηκαν από τη Βουλή των Ελλήνων νέες νομοθετικές ρυθμίσεις που αφορούν την υποδρομιακή δραστηριότητα. Οι ρυθμίσεις αυτές, σε συνδυασμό με την σχετική μεταρρύθμιση του πλαισίου λειτουργίας της Φιλίππου Ενώσεως Ελλάδος (ΦΕΕ), επιλύουν χρόνια ζητήματα και δημιουργούν ένα νέο, πιο βιώσιμο, περιβάλλον για τη θυγατρική εταιρεία του Ομίλου ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ Α.Ε.. Σύμφωνα με τη νομοθεσία, θα πρέπει να υπογραφεί τροποποιητική πράξη της Σύμβασης Παραχώρησης με το ΤΑΙΠΕΔ.

Διανομή μερίσματος εταιρικής χρήσης 2018

Η 19η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Εταιρείας στις 22.05.2019 αποφάσισε τη διανομή συνολικού μερίσματος 0,70 ευρώ ανά μετοχή για την εταιρική χρήση 2018. Υπενθυμίζεται ότι κατόπιν σχετικής απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας είχε διανεμηθεί προμέρισμα για τη χρήση 2018 ύψους 0,10 ευρώ ανά μετοχή. Το υπόλοιπο μερίσματος για τη χρήση 2018 ανέρχεται σε 0,60 ευρώ ανά μετοχή και υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 10%, εάν απαιτείται, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 40 του Ν. 4172/2013, όπως ισχύει. Επισημαίνεται ότι οι παρούσες Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης δεν συμπεριλαμβάνουν την συγκεκριμένη επίδραση.

Η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση ενέκρινε επίσης πρόγραμμα επανεπένδυσης μερίσματος πενταετούς διάρκειας (2019-2023) (Scrip Dividend). Οι δικαιούχοι μέτοχοι θα έχουν την ευχέρεια να επιλέξουν εάν επιθυμούν να λάβουν το σύνολο των κερδών που τους αναλογούν σε μετρητά ή να επανεπενδύσουν το σύνολο ή μέρος αυτών στην Εταιρεία λαμβάνοντας νέες μετοχές.